Liber II.

anteb̄ peccet aspiciat, & nulla eum ad peccandū delectatio carnalis inclinat. Cogitate quale malū ab illo gaudio diuine p̄templationis excludi. beatissima oīm sanctoꝝ societate privari. mortuitate eterne & morti viuere sempiterni. profundū gehenne fluctuantū immergi. edacissimis verimib⁹ in eternū dila mari. nec simili. Iec & similia cogitare nihil aliud est q̄y virtus omnib⁹ repudiare & oīa carnalia blādimenta refrenare. Iec Prosper. Sic iugis p̄z primum in quo p̄sistit status p̄ficien̄. vicis in peccatoꝝ ac virtuoꝝ abstinentia & detestatione.

Sequit̄ distinctio secunda secunde
kis Walorganati. **Filius.**

Dicitur quā infor
matus sum de p̄ctis capita
libo sine mortalib⁹. & alij
dineris virtus & circumstantis eoz a
quibus primo debent abstinere p̄ficien
tes. Nunc de scđo videlicet de virtutuz
operatione qđ pertinet scđo loco ad p̄ficien
tes. & primo quid sit virtus de hoc
cupio edoceri.

Ca.

I. **Pater.** D.

Lire debes

fili primo q̄ nequaq̄
in vita virtuosa poterit
quis delcāri qđ diu fure
rit in p̄ctis & virtus in
volutus. Unde dicitur. Constat q̄ anīa
peccatis obnora in nullo eoz que dei
sunt. aut que ad beatā vitam p̄tinent.
poterit delectari. Et beatus augustinus.
Pensus non p̄t habere regnū virtutū. ni
si ingum prius excusserit virtuoꝝ. Nec
etiam s̄m beatū greg. bonū meritorie
agis. nisi prius malum deserat. Unde
necessē est volenti in virtutib⁹ p̄ficere
ut abstrahat se a quibuslibet virtuꝝ. sta

Dist. II. Ca. I.

tim cum sentit se aliquo eoz interius
pulsari vel exterius occupari. non solū
a maiorib⁹ v̄ptetiam leuiorib⁹. i. ab oī
ciosis verbis. a iocis. ab actionib⁹ in
fructuosis & maxime a cogitatōibus
vanis & affectionib⁹ vanis & virtuosis &
carnalib⁹ p̄cupiscentiis q̄ nec ad horā
debemus in corde p̄mittere morari ne
offendam? deū & scđos angelos p̄ntes no
biscū. & p̄sciaꝝ sordam?. & bona q̄ pos
semus cogitare & agere interim negligi
gimus. Sic abrahā quondam ibente
deo sacrificia offerens descendētes su
per eavolucres ad lacerandū vel sedan
dū sollicite abigebat. Et nos ne aliquā
in p̄spectu dei appareamus vacui cū sa
crificia ei offerimus bone voluntatis.
bone actionis. bone locutionis. sacre
meditatōis & pie affectionis volutes
malaz cogitatōnū & affectionū statim
abigere debemus. ne ea nobis dissilan
tib⁹ aliquatenus nos maculent. & deo
ingrata efficiant. & nobis inefficacia
ad meritū advitam spūalem p̄ficiant
Qui ergo bonū hospitē xp̄m non vult
effugare de hospitio cordis sui. imini
cos eius. i. virtus secū nō hospiter. Dz
ergo quilibet p̄ficere volens p̄travitia
se armare & viriliter resistere. & ad bo
nū seu fructuoz opus qđ ex alterius
ammōnitō vel ex diuina inspiratōne
intelligit faciendū strenue se habere.
multū em̄ p̄fectū negligimus tam me
ritop̄ qđ premioꝝ. eo q̄ sepius redēat
nos bonis studiis insisterē. ex horrore
habemus difficultatē. aut si voluntatē
faciendi habemus qđ tunc etiā de tem
pore in r̄ps differimus & p̄crastinam?
et interim irreconciliter perdimus
tempus & premiū quod lucrari potera
mus. aut ita desidiose & indecite faci
mus. q̄ nec deo est valde gratum. nec
p̄scientie nostre meritorium vel conso
latorium. imo corrosum quod etiā

Liber II.

Dist. II. Ca. I.

inde pumiri timemus. et ex insipiditate detedet nos laboris et festinamus inde cito solui. et teder nos aliquid simile inchoare. de hoc beatus berñ. sic dicitur. Re cordare vias tuas. et vide quantu[m] inter se distet via per quam hactenus ambulare o[ste] ad deum. et vide quantu[m] distet orus ab occidente. sic vias a se discordare. cu[m] via per quam ambulasti sit plena levitate ocio dissolutione corruptione vanis quibusdam delectationib[us]. cu[m] te non lateat quod qui mollis est et dissolutus semper sit sua tempora dissipans. et quod vere opa eius in eo non vigeant sed potius dissipantur. profate[re] quide[m] non nunquam cogitans mores velle corrigere carnalibus desideriis plus et plus velle restare. dei laudibus in vigilar[re] et pomis h[ab]ec quidem nunquam vel rarissime video a te effectui mancipari. immo si quicquid in cipis sic misere desimis. ut ab imminicis tuis merito tibi illud dicatur hic cepit edificare et non potuit consummare. non nunquam cum debes oratione vel meditationi insistere corpore granaris. somno de primeris. cogitatione superflua sed usceris et nonnumquam tempus orationis expendas in desideriis carnis et si quae tibi confortatio gratie tribuenda esset hanc tibi subripit carnis pigritia. ita ut iusta forte[re]. spiritu debili permanente. Onde impia m[isericordia] et dura crudelitas ancillam domine substantiam voluptuose consumere permittis domina famelica permanente. h[ab]ec berñ. Restat ergo imminentia pugna. ut a fortiori infirmior supereret. Necesse igitur est qui viam virtutum ingredi desiderat ut constantia mentis et bonum propositum habeat quod ex dono dei percepitur in virtutibus et bonis opibus illud viriliter exerceat nam sunt nonnulli. qui deum sequentes post eum ambulant. alii currunt alii fortiter currunt. De quibus gregorius super can[n]onem

exponens illud dictum Curremus in ostore vngentorum tuorum sic dicitur. In odore vngentorum dei currimus. cu[m] tonis spiritualibus afflati in amore[re] visionis eius inhibamus. unde in eo quod locuta deum sequuntur alii ambulant. alii currunt qui fortiter curuntur. Post deum ambulant qui tepide sequuntur. currunt qui frequenter sequuntur. profecte currit qui penetrantur sequuntur Hic autem non motus sed cures dicitur. q[ui] non sufficiunt sequuntur nisi eriam desiderando curramus quod retro neque currere sufficit nisi etiam profecte currat Paulus dicit Fic currite ut perfecti datis. h[ab]ec gregorius. ¶ Primo sciendum quid sit virtus Virtus ut ait beatus augustus est bona qualitas mentis. qua benevolutus. qua nullus male potest. qua solus deus in homine operatur. Item secundum ysidor[us]. Virtus est animi habitus naturalis decus. viteratio. morum pietas. cultus diuinitatis. honor ho[bi]tus. eternitatem studiorum premium. Ethimologia etiam virtutis h[ab]ec est. dicitur enim virtus qualis visus intus Et hec visus persistit in aggressione arduorum. et in tolerantia aduersorum. et in abstinentia placitorum. Videndum igitur nunc est de effectu virtutum Pro quo sciendum quod sicut corpus propter frigus honores et decorum vestimentis induit. sicut anima virtutibus vestitur. ut protectionem impugnantia virtus per virtutum inductionem defendat. Unde beatus angustinus Sicut corpora propter algores. labores. honores. et decorum vestibus induit. sic propter easdem causas anima multa malorum genera. nos impugnantia. per virtutum inductionem a fulguris defendamur. Sed sciendum quod humana fragilitas ad virtutia prætermoda prona est. et faciliter inclinatur. ad virtutes vero exercendas cu[m] difficultate assurgit Unde dicitur ysidor[us]. Ad virtutem

les difficile p̄surgimur. ad vicia sine labore dilabimur. ista enim p̄na sunt. illa ardua. Et petrus dñm. Naturaliter hoc modo humana laborat infirmitas vīa p̄tinētie rigore facile corrunt. ad virtutum vero statū disciplināq; viuendi difficulter assurgat. h̄c petrus dñmiani. Unde nccē est ut labore subeat ille qui cupit virtutes adipisci. nā ut dicit beatus ambro. nulla sine labore est virtus. qz labore processus est virtus. Et beatus bern. Virtus doceriyult cum humilitate. queri cū labore. habet cū amore. ¶ Et notandum q; primo multum graue est aliqd virtuosum facere opus. si aut̄ quis assuescat in virtutib; se exercere nō esset graue. paulopost si p̄seuerauerit leue sentiet. ultimo etiam delectabit. Quod p̄bat beatus bernar. dicens. Non natura virtutes sed vīsus facit. primū tibi imponitabile videbis aliqd virtuosum facere si assuescas iudicabis non adeo graue paulo post nec senties. paulopost etiaꝝ delectabis. h̄c bern. Sed sunt nōnulli qui quidem virtutib; desiderant distari. sed laborem & dolorem p̄ eis obtinendis nolunt subire. volunt a passionib; carnalib; temporalib; temptari. & carnis castimoniā possidere. sed neq; volunt dolores necessarios p̄ eisdē virtutib; sustinere. De hoc dicit cassianus in collationib; patr. Et voluntas que virtutum dolorib; non acquirebit. sic querens a passionib; temptari carnalib; ut nequaꝝ velit dolores necessarios sustinere. sine quib; desideria spūs nequeat possideri. absq; castigatione carnis castimoniā desiderans obtinere. sine vigiliaꝝ labore acquirete puritatem. cum requie carnis spūs libens exuberare virtutib; absq; vellens exasperatōe p̄nitē patientiā possidere humilitatē xpi sine hono ris mundani

exercere iactura. religionis simplicitate cū seculi ambitōne seruare. xpo cum hominū laude ac fauore seruire. postremo sicut futura cōsequi bona ut non amittat presentia. h̄c cassian⁹ Non solū aut̄ est habendus labor in acquirendis virtutib; vix etiam omnis industria & studiū est adhibendum. ut homo scire possit ac valeat cum dei ad iutorio in operib; virtuosis se exercere & hoc ipsum tñ totum non sibi sed gratie dei attribuet. Unde etiam paulus quasi glorianto dicit. Scio humiliari & abundare & penuriam pati. Qd beatus gregor. exponens super ezechielez sic ait. Nunquid non fratres ars est a liqua humiliari & abundare. satiari & esurire. & penuriam pati. ut p̄ magno se scire ista tantus predicator⁹ insinuet Ars omnino & mire discipline sciētia quæ tuto nobis cordis desiderio est discenda. quem enim penuria sua nō frāgit. a gratiarum actōe non retrahit. in reꝝ temporalium desiderio non accedit. scit humiliari. hoc enim in loco apostolus humiliari dicit penuriā pati Nam statim subiunxit. scio & abundare. Qui enim acceptis reb; non extollit. qui eas ad vsum vane glorie nō retorquet. qui solus non possidet qd accipit. cum hoc cū indigentib; miseris corditer diuidit scit abundare. Quivero acceptis alimentis non ad gurgitatem ventris sed ad temperatōem virtutis nec plus carni tribuit qz necessitas petit scit satiari. Qui alimentoz inopiā sine murmuratione tolerat. nec p̄ necessitate victus agit aliquid unde aīa peccati laqueū incurrit scit esurire. Quem ergo nec in abundantia supbia eleuat nec i necessitate cupiditas irritat. novit abundare & novit penuriā pati. Qui cū statū subderet. Dia possum. ne elatōis sp̄ba crederemus ē adiūxit in quo. in t.i.

Liber II.

Dist. II. Ca. I.

eo qui me p̄fotat. Ecce in altū ramus
prodūt sed qz in radice se tenet. in vī
riditate p̄mansit. in altū em̄ surgens
aresceret. si se a radice diuisisset Sibi
em̄ a radice nihil tribuit. qui oia se pos
se nō in se s̄z in eo qui se p̄fotat fateſ.
hec greg. Laborandū igif est. et studio
se agendū. p̄ adipiscendis vītib⁹. qz
iſe nobilitant hoīem et reddunt amaz
abilem deo et hoīb⁹. Unī beatus ilxromi.
Summa apud deū libertas est clarere
vītib⁹. solus em̄ ille nobilis est. quē
nobilitat sua vītus. Summa etiā apud
deū nobilitas est non seruire peccatis
Unī et tulius dt. Si quid optimū volu
mus adipisci. vītū opa danda est. ni
bilem vītū amabilis. nihil qd mag
is allicit ad diligendū cū p̄pet vī
tū nobilitatē et p̄bitatem etiā quos
nūqz vidimus diligamus. hec tulius.
Doc igif attendendū est q̄ sanctiviri
oēm diligentia adhibuerūt quō intē
riorem hoīem suum. vīz aīam vītib⁹
decorarent. sciētes nihil acceptius eē
deo. q̄ in hīmōi bonis se freqūter exer
cere. Unde beatus berñ. dt. Dis cura
sanctor̄ spreto ornatu cultuqz supfluo
exterioris sui hoīis. qui certe corūpi
tur oī se diligentia prebuit et occupa
uit extollendo et decorando interiorez
illū hoīem. qui ad ymaginē dei est et re
nouaf de die in diē. certi em̄ sunt. deo
non posse eē quicqz acceptius ymaginē
sua. si p̄prio fuerit restitura decori.
quem videlicet decorē nō nisi vītib⁹
p̄sequunt. hec berñ. Qui igif desiderat
habitaclum sui creatoris effici ador
net lectulū sue oscile decore vītib⁹. qz
nequaqz mente seu cor alicuius ingre
dit. nīsi fuerit vītib⁹ decoratū. quod
p̄bat beatus berñ. sic dicēs. Deus qui
dīs vītūm dī nequaqz thalamū mē
tis ingredī. si non fuerit lectulus cō
scientie vītib⁹ adornatus. quantū

cūqz te affligas. quantūcūqz te cruci
es. non sui copiam tibi tribuit deus.
nīsi fueris vītib⁹ decoratus. hec berñ.
Et notandū q̄ sicut deus. qui creauit
hoīem ad ymaginē suam est caritas.
bonus. mitis. misericors itē. q̄ te eo
legunt. Ita homo creatus est
vt bonus et patiens mitis et vītūs
esset. quanto quis in seipso vītūs
tanto p̄pinqiōz est deo. et maiorez sui
creatoris gerit similitudinē. De hoc
in libro de spiritu et anima dī sic Sicut
creator qui hoīez creauit ad ymaginē
suam. ē caritas. bonus. mitis. iustus
et misericors et cetera sanctorum insig
nia vītib⁹. que de eo legunt. ira homo
creatus est vt caritatē habeat et bonus
fit et mitis iustus patiens et māsuens
quas virtutes quanto quisqz in seipso
plus habet. tanto p̄pinqiōz est deo et
maiorem sui conditoris gerit simili
tudinē. Si vero quod absit aliquis p̄
deuia virtioz ab hac nobilissima sui cō
ditoris similitudine degener obterret.
tunc fieri de eo qd scriptum est. Homo
cum in honore esset non intellexit itē.
Quis maior honor potest esse hoīs. q̄
ad similitudinem sui conditoris cō
dereſ. et isdē virtutum vestimentis re
stireſ quib⁹ et conditor. de quo legitur
Dominus regnauit decorē induitus
est. i. omnium vītūm splendore et oī
maiōspōt esse homini deucus aut mi
seria q̄ ut hac similitudine sui condि
toris amissa ad informem et irrationalē
bilem bītōz iumentorum similitudi
nem dilabif. Quapropter quisqz vili
gentius attendat prime p̄ditionis sue
excellentiam. et reverende sancte trim
tatis ymaginem in seipso agnoscat ho
noremque diuine similitudinis. ad quā
ne vītū dignitate meritoz habere p̄te

Liber II.

dat. vt qñ apparebit tunc ei similitas pareat qui eu mirabiliter ad similitus dinē suam in primo hōe pdidit. mitabiliusq; in scđo. i. in seipso reformatu. **H**ec in libro de spū et amīna. Ecce quō per virtutum decorē p̄mouemur ad dei similitudinē et vniuersitatis cū ipso. et efficiuntur filii dei. et denominantur. Ap̄ter hoc etiam dñi sumus. non quidē naturaliter sed per gratiam et adoptiūne. De hoc per quendam sic d̄r. **S**acramētū nāvite sive virtutes amīnae deuotā. p̄mouent ad dei assimilationē. Assimilatio autē dei perficit homīm dei denōis. Natōem ut homīnes dicant dñi sicut ipse deus est dictus. non tñ naturaliter. sed adoptiūne. hec ille. **D** Unde in tebo humānis principale bonū est virtus que deo semp̄ intrare facit. Econtra vero peccatu. a deo nos separans malo dyabolo facit copulari. Qd̄ teſtāt. **E**leodorus abbas in sua collatōe sic dicens. Nihil in rebo dumtaxat humanis principale bonū credendū est nisi sola virtus amīni que fide sincera nos ad diuina perducens illi incōmutabili bono facit iugiter intrere. Et contrario nihil malum dicendum est nisi p̄t̄m solum qd̄ a bono deo nos separans malo facit dyabolo copulari. hec theodorus in collatōe sua. Festina te ergo debemus cum omni diligentia ad resistendū peccati ac virtus et adhērendū virtutib; qz sicut virtutes suis amatores pulcros et splēditos redēnt in futuro seculo. ita virtus ad illaz perhennē mansiōne tenebrosos ac imperfectos transmutent. **U**nde pafun eius abbas in sua collatōe sic dicit. Fēsinare debemus omni instantia ut inservi quoq; nostre homovitioꝝ diuinias quas in anteriori p̄uersatōe straxit vniuersas abhiciat atq; dispergat q corpori atq; amīme iugiter coharentes

Dist. II. Ca. I.

pprie nostre sunt. ac nisi adhuc in hoc corpore p̄stitutis a nobis abiecte fuerint et abscede. etiā post excessum nos non definent p̄municari virtutes. vel ipsa caritas que eoz fons est in hoc seculo p̄quisita post finez huius vite pulcrum ac splēdidū amatorem suū redēnt. Ita virtus ad illam perhennē commoratōem obfuscata mentem quodā modo colorib; totam infectāq; transmutent. **P**ulcritudo enim vel disformis aīme virtutū vel virtioꝝ gigis qualitate. ex quib; quidaꝝ attractus color aut ita splēdidam eam reddet ut a p̄plexa mereat audire. Et p̄cupiscet rex decorē tuum. Aut certe tetram fetidam atq; deformē. ita ut fetorez pprie turpitudinis ipsa p̄ficeat et dicat. **C**ōputrueunt et corrupte sunt cicatrices mee a facie insipientie mee. Et id circa cole sunt pprie nostre diuitie que cum amīna iugiter p̄morant. quas nobis regum nullus hostium nec p̄ferre poterit nec auferre. he sunt pprie diuitie nostrae quas nec ipsa mors quidem valesbit ab amīna separare. hec pafunciō. **N**on vere diuitie nō sunt res terrene. s; virtutes quas aīa post hanc vitam secum defert ut in eternū vivere possit. **E**ste beato bern. qui dī. **V**ere sunt diuitie qz fidelisaīa secū portat ut in eternū viviat. **J** Ad amorē etiam virtutum hortat **J**ohannes abbas montis sinai sic dicens. Sit tibi pater spūs dei qui ad onus peccatorū tuorū tecū collabora revult et etiam p̄t. mater vero tua sit cōpunctio a sordido lavare valens. **F**rat̄ vero qui ad cursum tviam supernā tecum collaborat et coarctat. Posside vixi ī neuulſiblē memoriam mortis. **F**ilius vero tui dilectissimi fint. suspiria cordis et gemitus. Seruū posside cor tuum. amicos vero sanctas virtutes. que quidem in tempore exitus tibi p̄f. q.

Liber II.

Dist. II. Ca. II.

desse possunt. si tibi amice fuerint. Nec est generatio querentium dominum. hec iohannes. Et notandum quod ille virtutibus pollet qui ex alia virtutibus non subiaceat nam virtus una. sine alia. aut omnino nulla est aut imperfecta. hec tangit beatus gregorius. xxiiij. moral. sic dicens. Quisquis virtute aliqua pollere debet. tunc veraciter pollet. cum virtus ex alia parte non subiaceat. nam si ex alia parte te virtus subdit. nec hoc est solidum. ubi stare putabatur. una quecumque enim virtus tanto sola minor est. quanto deficit ceterae. nam sepe quosdam pudicos quidem vidisse nos pertingit. sed non misericordes. quosdam quod si misericordes. sed nequaquam iustos. quosdam vero quod si iustos sed in se potius quam in domino fidentes. Certe est. quod nec castitas in eius corde vera est. cui humilitas deest. quippe quod superbia se interinceatus corupente semet ipsum diligens a divino amore fornicatur. nec humilitas vera est. cui misericordia non est. quod nec humilitas dici debet. que ad passionem fratrem meum nescit inclinari. Nec misericordia vera est. que a rectitudine iusticie aliena existit. quod que potest per iusticiam pollui. nescit perculubio fibi ipsi misereri. nec iusticia vera est. que fiduciam suam non a ditore omnium. sed in se fortasse aut in rebus a ditis ponit. quod dum a creatore spem subtrahit. ipse sibi principalis iusticie ordinem puerit. una itaque virtus sine alia aut omnino nulla est aut imperfecta. hec gregorius. Sed et hoc sciendum quod magna est virtus virtuosum existere. et tamen vanam gloriam. que ex hoc venit contemnere. Unde beatus augustinus. Virtutes habenti magna virtus est contemnere vanam gloriam. contemptus enim eius in conspectu dei est. nam recte vivere et nolle laudari. quid aliud est. quam inimicum esse rebus humanis. pertinet ad oculum mundum

non intueri. in recte faciendo laudes hominum non haber simplex cordis est mundum cor. nisi qui transcendit huius mundus laudes et illum solus intuetur cui recte vivit. qui conscientie solus inspectio est. nihil consequentius sinistra videtur significare. quam ipsam delectationem laudis. nesciat sinistra. id. se non immiscetur conscientie tua laudis humane appetitio. hec augustinus. Et sic habemus de virtutibus et eius effectibus.

Filius

Accide cupio que virtus sit prima quam sufficientes debent aggredi ut ad ceteras virtutes sequentes venire possint.

Capitulum .II. De R

Debet scire quod primavirtus et per quam plenius ad alias virtutes est timor domini. Per quo per psalmistam. Initium sapientie timor domini. ipse enim timor totius religionis est exordium. sine quo nullum bonum poterit pullulare vel manere. Teneat beato bernardo qui ait. Si ne timore que gratiarum prima est. et totius religionis exordium nullum bonum pullulare poterit vel manere. omnem enim virtutem edificium vergit in praeceptum. si huius gracie amiserit timor et religio nec alterum sine altero potest remanere. per timorem enim modo renunciamus. nosmetipsos abnegamus. crucem nostram post dominum portamus. hec bernardus. Nam timor domini expellit peccatum ab homine. et nihil conservat ita a virtutibus immunes sicut hec virtus. Unde per sapientem dominum. Timor domini expellit peccatum. Nam qui sine timore est non poterit iustificari. Nam beatus iheronimus. Nulla res ab omnibus peccato ita nos seruere immunes